Maio ingentes motus, in quibus Columnensium aedes sociorumque ab Ursinis expugnatae excisæque sunt jussu Pontificio, captusque vi Laurentius Columna protonotarius, adductusque in Pontificium conspectum, ad quem jussus non venerat, deinde in carcerem inclusus, ac demum ultima Junii, ut perduellionis reus, cum aliquot sociis capitali supplicio affectus est. Mota deinde castra in Columnensium oppida, et Cavium iis, duce comite Hieronymo Riario, ereptum, de qua victoria eidem nepoti Sixtus est gratulatus¹, quod eam sanguine et rapinis non fœdasset.

13. « Comiti Hieronymo.

« Dilecte fili, magna cum animi jucunditate audivimus nobilitatem tuam oppido Cavensi potitum esse, quod fuit virtuti tuæ conveniens, et ab omnibus summopere commendatum, neque tantum delectat victoria ipsa summa cum gloria et laude tua parva, quantum elementia, qua usus es in medio cursu victoriæ, nam cum oppidum ipsum nobis rebelle et contumax obsidione cinctum esset, ita omnium undique tormentorum vi et frequentia, ita angustiis circumseptum, ut nullam amplius salutem oppidani superesse viderent, quin omnia ferro et igni, ac militari licentiæ jam exposita essent, tantam habuisti mansuetudinis tuæ rationem, ut ad gratiam et misericordiam omnes receperis, incensos iratosque militum animos continueris, pulcherrimam judicaveris eam victoriam esse, quæ sine cæde, rapinis et hostili sanguine haberi possit, in quo quidem plurimum animo nostro satisfecisti, qui non desideramus populorum desolationem, sed ut vivant, et convertantur ad gremium S. R. E. matris suæ, quam injuste offenderunt, etc. Dat. Romæ die xxviii Julii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno xiii ».

14. Expugnata² etiam plures Columnensium arces in agro Romano, et Pallianum cinctum obsidione, quæ postea ob Pontificis obitus famam, castris amissis, soluta est, cujus belli causa ex Bruto, cæteroqui Sixto parum æquo, petenda visa est, cum Stephanus Infissura maledicendi libidine percitus in his narrandis Sixtum turpiter traducat proscindatque. Narrat itaque Brutus³ superiori bello, quod Ferdinandum Pontifici intulisse vidimus, Taliacotium ademptum Ursinis fuisse, quod Pontificias partes propugnarent, transfusumque in Columnenses, quos a fide Pontificia ad Neapolitanum contra fas descivisse, ac Romam in magnum discrimen adduxisse diximus supra: deleta autem ingenti prælio Alphonso Calabro, iectum fœdus Pontificia indulgentia iis legibus, ut capta utrinque pari fide restituerentur: at Columnenses partium scelere Taliacotium pertinacissime retinuisse,

¹ Sabel. Ennead. 10. l. vii. Brut. hist. Flor. l. viii et alii. —

² Steph. Infiss. Diarium Ms. arch. Vat. sig. num. 114. — ³ Id. ib. et aliud Diar. sign. eod. num. Jacobus Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 39 et 114. et Raph. Volat. antropol. l. xvii. in Sixt.

¹ Sixt. l. xiii. brev. mens. Jul. — ² Jic. Mas. ubi sup. — ³ Brut. l. viii. hist. Flor.

commotum itaque Pontificem in tanta sui contemplatione leges tuendas armis censuisse. Pari etiam æquifatis tuendique juris Pontificii studio bellum gessit cum Venetis, nilque intentatum reliquit, ut honorificas sacrosanctæ majestati leges ferret; ac propterea legatum ab eo ad Venetum principem ac senatum cardinalem Ussiponensem xix Martii die refert manuscriptum Diarium vetus¹, confirmantque Jacobus Maphæus Volaterranus², et Joannes Burchardus³. Is erat Georgius tit. SS. Marcellini et Petri presbyter cardinalis, theologicæ scientiæ laude clarissimus, qui summa ad componendas discordias potestate instructus est hoc Diplomate⁴:

15. « Te tanquam pacis angelum nostro et Ecclesiæ Romanæ nominibus ad pacificandam Italiam Apostolicæ Sedis legatum de latere nostro, de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, comitante pacis angelo, provide duximus destinandum, indubitabili ratione tenentes, quod inspirante pacifico regum Rege, qui pacem jure hæreditario transiturus de mundo ad patrem suis reliquit discipulis, in discessu semina discordiarum quæcumque mota submovere, et salutaris concordiæ et inestimabile pacis bonum perducere modis omnibus satages, tibi que propterea inter potentatus invicem dissidentes, ac illis adhærentes, complices et sequaces eorundem de et super quibuscumque discordiis, differentiis atque guerris vigentibus, et quæ esse possunt inter eos ac quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus seu modis quomodoecumque et qualitercumque nostro et dictæ Ecclesiæ nomine tractandi et componendi, ac indicendi sub spe pacis treguas et inducias quaslibet temporales », et infra, « plenam et liberam præsentium tenore concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIV, IV kal. Aprilis, Pontificat. nostri anno XIII ». Extant eodem argumento datæ ad duces Venetorum hortatoriæ ad pacem litteræ⁵.

16. Decreta porro hæc legatio fuit, cum Joannes Mocenicus, Venetæ reipublicæ princeps, censurarum laqueis irretitus ea religione solvi flagitaret, controversiamque de Ferrariensis agri limite, tum de Roberto Sauseverinate, et Guidone Rubeo Parmensi in pristinis juribus principatus restituendis Pontificio arbitrio se permissurum significasset: quam causam Ferdinando et Elisabethæ Castellæ et Aragoniæ regibus Pontifex exposuit⁶, cum pacis interpretes se fore essent polliciti:

« Regibus Hispaniæ.

« Cum ex insperato res se obtulerit, visum

est nobis, et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus eam amplecti, et non permittere tantam occasionem conficiendæ pacis, quam nos semper desideravimus, maxime cum Veneti ipsi libere omnia in pectore nostro remittere velle scribant; non enim honestum nobis fuisset, si tantam liberalitatem et reverentiam fuisset aspernati, præcipue ubi speramus secuturum esse tantum commoditatis et boni toti Italiæ, et per consequens universæ reipublicæ Christianæ. Itaque legatum creavimus, qui statim versus partes illas proficiscetur, recepturus nomine nostro in manibus suis omnia loca in præsentî bello capta juxta eorum oblationes, et alia facere curabit, quæ expedire videbuntur huic sanctissimo operi ad optatum effectum deducendo. Dat. Romæ die xxiii Martii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno XIII ».

17. Delusum se spe et expectatione pacis fuisse questus est⁷ Sixtus, Venetosque pronos se ad concordiam fallaci specie præbuisse, ut tutius instruendo bellico apparatus vacarent: cumque reges gravate accepissent Lusitanum cardinalem ad inveniendâ concordiæ colloquia adhibitum, cum ipsi facilius rem ad optatum exitum se adducturos præfiderent, Sixtus hæc iis rescripsit:

« Regi Hispaniæ.

« Exposuit nobis dilectus filius noster cardinalis Gerundensis, majestatem tuam admirari et dolere quod pacem, de qua superioribus diebus cum Venetis actum est, non per manus tuas, sed per dilectum filium nostrum cardinalem Ussiponensem tractari voluerimus, et multa in hanc sententiam locutus est, quæ non parum animi tui dolorem præ se ferebant. Non est, charissime fili, quod ex hoc ulla afficiaris molestia, si enim rei necessitatem consideraveris, intelliges aliter fieri non potuisse; seis enim quantum honori tuo semper tribuerimus, prout tributuri semper sumus ». Pergit narrare Venetos controversiam Pontificio arbitrio permittendam præ se tulisse, ac omnia Ecclesiæ erepta restitutos spondisse, ad quæ recipienda missum prædictum cardinalem Ussiponensem, sed vana specie expectationem delussisse, tum addit: « Quomodo res successerit, credimus majestatem tuam ex litteris cardinalis Gerundensis jam cognovisse. Veneti sicut occulta fraude illa tentarunt, ut commodius et liberius præparamentis futuri belli, quod in animo habebant, vacare possent, ita rem ex die in diem dolose protrahentes, cum fere singula eis concessissemus quæ postulassent et quæ concedi non debebant: cupidi enim Italiæ quietis eorum petitionibus satisfacere studebamus, ne quam detrectandæ pacis occasionem haberent. Cum crederemus esse conclusum, actua-

¹ Ms. diar. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111. — ³ Jo. Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 37. — ⁴ Reg. l. legation. p. 327. — ⁵ Lib. brev. an. 43. XXIII Martii. — ⁶ Ib. XXIII Martii.

⁷ Sixt. lib. brev. mens. Jul.

tandem depositionem impudenter facere negaverunt, quam per litteras suas pollicili erant, et ob quam præcipue legatum miseramus. Ita apertam eorum fraudem animadvertentes revocavimus ad nos Ussiponensem, ne frustra diutius illie tempus converteret, non sine magna honoris nostri, et confederatorum nostrorum diminutione. Habes nunc rei seriem, et intelligis quo ordine sit processum: noli dubitare magnam auctoritatis hæ rationem a nobis haberi, etc. Dat. Romæ die xv Julii mcdlxxxiv, Pontificatus nostri anno xiii ». Flagitabant continentibus votis Castellæ reges Italicam pacem, cum ipsi Granatensis belli molem versarent, optarentque piorum arma in infideles verti; ad quorum promovenda pia consilia Sixtus bellum sacrum in Mauros obituris criminum veniam proposuit: « Indulgentias, inquit, sanctæ cruciæ contra Mauros ad supplicationem majestatum vestrarum concessimus ».

18. Non admisisse porro Sixtum tolerabiles pacis cum Venetis leges memorat Jacobus Maffæus Volaterranus¹ ex dictis Pontificiis paulo post afferendis, quas legato Apostolico Cæsenaë agenti obtulerant; sed dum sui juris tenax Sixtus plura posceret, paucioribus contentus esse coactus est, cujus ignominiaë dolorem illi mortem accersivisse creditum fuit: Ferdinandus enim rex Neapolitanus, cujus consilio Sixtus bellum susceperat in Venetos, et reliqui socii principes Pontificiam causam prodiderunt, suisque commodis inservientes, Ecclesiastico nomini parum detulere. Urgebat etiam eos imminentium extracti belli malorum timor: nam Ferdinandus, Venetis Galliopoli, Nerito, Re-calisca et aliis locis in Calabriaë ora potitis², novos motus in regno metuebat, ne veteres in eo factiones recrudescerent, extantque Ferdinandi litteræ hoc anno datæ ad cardinalem Fregosium Genuæ principem, quibus illum rogat, ut arma adversus Venetos Italiaë imperium affectantes conjungat.

19. *Fessi principes de pace agunt.* — At Veneti continuis Mediolanensis ducis in Brixienti et Veronensi agris excursionibus vexabantur³: tum apud Ferrariam non parvam cladem, pluribus captis cæsisque, acceperant, impendebatque metus, ne Matthias Pannoniaë rex, qui duci Ferrariensi affinitate erat junctus, et quem Sixtus ad inferendum ipsis bellum incitabat⁴, quasi Veneti totius Italiaë dominatum affectarent, repente exercitus in eos immitteret. Ludovicus vero Sfortia, qui Mediolanensis rei administrationem capessiverat, curarum expers non erat, ne Ludovicus Aurelianus ad avita jura repetenda e Galliis revocaretur⁵, neve Bona ducissa novos motus excitaret, quo filio principatus